

2018年度（21期）事業報告書

2018年6月1日から2019年5月31日まで

特定非営利活動法人青少年自立援助センター

1 2018年度総括と未来展望

理事長 工藤 定次

①昨年度も展望したが、福祉的分野の労働力不足が、さらに深刻化した一年でもあった。

‘成さねばならないこと’ ‘やりたいこと’ が山積してはいるが、担い手となるべき材が大幅に減少している。

嘆いてばかりいられないので、真の『働き方改革』を思考し、実行したり、‘希望が見出せる職種’であることの徹底等々、ひとりひとりに真に訴え、賛同してもらう活動が必要であると痛切に感じている。活動の幅を広げねば、と思う。

②総合福祉への活動

『総合福祉』という福祉分野の改革と拡充の基礎を固めるべく、活動した年でもあった。その活動を通じ、今年度以降は、具体的に活動する決心がついた。『自給・自足的福祉活動』が原点であるが、すべてを一気に展開することは不可能。いかなる分野と分野を先行し、更なる飛躍の礎と成すのか。すでに案らしきものはできているのだが、堅実性に多少の不安がある。その小さな不安を払拭できるか否かに成功の鍵がかかっているように思う。政策を統括する相当な人々に相談を二度してみたのだが

「YSCさんならできるでしょうが、全体としてはどうか…少しモデルが少なすぎるのではないか」

との指摘がなされた。その通りなので、モデル的事業を複数個所で行うこととした。

③「移住」を前提とした外国人への取り組み

政府が否定し続ける「移住問題」だが、既に対応策は「移住」を前提としていることは明らかな。『日本語教育』『日本的働き方』といった目先のことばかりが語られているが、実は『生活者』としての『定着性』はほとんど語られていないし、対応も成されていないのが現実。

この点、世界の各国で諸問題が起きる課題でもある。日本は『移住・移民』政策の後進国ではあるが、後進国であるがゆえに、矛盾や不足性、対立の諸課題を、先進国から学び、総括した上で、新たなる対応策が取り得る、という利点もある。

ぜひとも、この利点を生かし、日本の世界的地位を向上させるべきである。

課題は、その他多くあるが、主要なものは、以上の三点に絞られよう。とにかく、不満や文句ばかりでは前進はありえない。実践することこそがYSCの使命であると考えている。

2 部門報告

当期の当法人の定款の目的別事業数は30事業。本来事業の「ひきこもり支援」を根幹として、法人全体としては、「社会参加しづらい層に対する支援」を精力的に行ってきた。各部門の事業報告も3年目となり、亀の歩みではあるかもしれないが、着実に支援の成果が読み取れるものとなっている。また事業を検証することで表れてくる課題も年々難しいものとなっているが、法人全体の英知を結集し、丁寧に解決して行く所存である。

各事業の報告書は別紙参照

3 その他の事業は未実施

2018年度(第21期) 活動計算書
2018年6月1日から2019年5月31日まで

特定非営利活動法人 青少年自立援助センター

科目		金額(単位:円)	
I 経常収益			
1 会費・入会金・寄付収入			
	会費入会金	24,000	
	年会費	309,000	
	寄付金収入	1,157,100	1,490,100
2 事業収益			
(1) (2) (3) (12) (13) (14)	生活指導施設運営事業	67,973,620	
(4)	相談事業	47,695,692	
(5)	社会的事業に関する情報提供事業	167,753,475	
(7) (8)	グループホーム運営事業・障害者地域支援センター事業	122,203,236	
(9)	障害者に対する就労支援事業	69,510,907	
(11)	ファミリーサポートセンター事業	61,117,155	
経常収益計			536,254,085
			537,744,185
II 経常費用			
1 事業費			
(1)	人件費		
	給与手当	264,797,525	
	賞与	9,568,110	
	法定福利費	29,276,151	
	福利厚生費	746,129	
	人件費計	304,387,915	
(2)	その他経費		
	運送費	490,130	
	広告宣伝費	2,710,864	
	交際費	153,685	
	会議費	5,015	
	旅費交通費	4,494,529	
	通信費	3,399,889	
	消耗品費	12,385,151	
	修繕費	2,877,597	
	水道光熱費	14,568,646	
	新聞図書費	1,672,011	
	諸会費	12,000	
	支払手数料	1,265,596	
	支払保険料	1,383,960	
	調査研究費	741,851	
	減価償却費	24,871,245	
	支払家賃地代	28,758,591	
	賃借料	9,243,534	
	租税公課	96,817	
	教育生活指導料	5,709,543	
	給食費	11,462,658	
	行事費	1,110,493	
	業務委託料	7,866,057	
	雑費	1,000	
	その他経費計	135,280,862	
	事業費計		439,668,777
2 管理費			
(1)	人件費		
	給料手当	34,716,000	
	賞与	5,770,000	
	法定福利費	8,610,857	
	福利厚生費	269,716	
	人件費計	49,366,573	
(2)	その他経費		
	運送費	53,925	
	広告宣伝費	373,600	
	交際費	350,124	
	会議費	1,600	
	旅費交通費	651,018	
	通信費	1,521,496	
	消耗品費	415,825	

	修繕費	105,548		
	諸会費	158,200		
	寄付金	1,000		
	支払手数料	526,515		
	支払保険料	632,930		
	調査研究費	1,581,149		
	減価償却費	845,726		
	賃借料	415,417		
	租税公課	6,671,400		
	業務委託料	1,173,616		
	その他経費計	15,479,089		
	管理費計		64,845,662	
経常費用計				504,514,439
当期経常増減額				33,229,746
Ⅲ 経常外収益				
	受取利息	1,111		
	雑収入	250,167		
	固定資産売却益	27,777		
	経常外収益計			279,055
Ⅳ 経常外費用				
	支払利息	8,739,146		
	雑損失	3,102,919		
	固定資産除却損	171,702		
	経常外費用計			12,013,767
税引前当期正味財産増減額				21,495,034
前期繰越正味財産額				250,065,390
次期繰越正味財産額				271,560,424

2018年度(第21期) 貸借対照表
2019年5月31日現在

特定非営利活動法人青少年自立援助センター

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	742,874	
三菱UFJ銀行	2,431,405	
三菱UFJ銀行(グローバルスクール専用)	680,023	
多摩信用金庫	175,340,103	
多摩信用金庫(グループホーム専用)	11,195,494	
多摩信用金庫(継続支援B型・移行支援専用)	72,160	
西武信用金庫	1,881,970	
三井住友銀行	1,262,637	
郵便貯金	1,712,040	
郵便定額貯金	6,200,000	
郵便振替口座	253,572	
未収入金	3,659,529	
立替金(寮生立替金)	1,464,715	
前払金(ガソリン代プリペイドカード)	10,785	
仮払金(雇用保険・支所小口現金)	3,326,650	
流動資産計	210,233,957	
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物(本部施設・第2センター(GH)・第3センター)	309,914,268	
建物付属設備	68,945,965	
構築物	458,802	
車輛運搬具(10台)	2,088,658	
什器備品(寮備品)	2,088,340	
土地(本部施設・第2センター(GH)・第3センター)	192,517,904	
有形固定資産計	576,013,937	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	272,420	
ソフトウェア(ニコプロジェクトHP構築ソフト)	2,015,200	
無形固定資産計	2,287,620	
(3) 投資その他の資産		
敷金(支所賃貸敷金)	6,712,353	
出資金(西武信金・多摩信)	1,050,000	
保証金	2,825,000	
契約料	607,500	
預託金(車両リサイクル料)	65,460	
投資その他の資産計	11,260,313	
固定資産合計	589,561,870	
資産合計		799,795,827
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金(給与・固定資産税・コピー機リース料)	28,883,139	
前受委託料	20,184,000	
預り金(職員所得税・住民税)	2,233,651	
短期借入金(支所運営費)	60,000,000	
未払消費税	15,234,400	
流動負債合計	126,535,190	
2 固定負債		
長期借入金		
多摩信用金庫借入金(第3センター建設費含)	349,859,213	
国民政策金融公庫借入金	34,000,000	
西武信用金庫	968,000	
その他の借入金	16,873,000	
固定負債合計	401,700,213	
負債合計		528,235,403
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	250,065,390	
当期正味財産増減額	21,495,034	
正味財産合計		271,560,424
負債及び正味財産合計		799,795,827

特定非営利活動法人青少年自立援助センター

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっております。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
建物/定額法・建物付属設備/定率法・構築物/定率法・車両運搬具/定率法・機械装置/定率法・什器備品(リース物件) 定額法・保証金及び保証料/定額法

(3) 引当金の計上基準
該当なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(6) 消費税等の会計処理
税込方式

2. 事業別損益の状況

21期：2018年6月～2019年5月

(単位：円)

科目	管理部門	生活指導施設運営事業	相談事業	社会的自立に関する情報提供事業	グループホーム・障害者地域支援センター(けるん)運営事業	障害者に対する就労支援事業(JS)	ファミリーサポート事業	合計
I 経常収益								
1. 会費	333,000							333,000
2. 寄付	1,157,100	65,000					10,214,007	11,436,107
3. 受取委託費		12,601,112		167,243,618	33,963,279	56,365,873	37,037,031	250,845,040
4. 事業収益		55,307,508	47,695,692	509,857	88,008,207	13,145,034	5,191,550	253,078,687
5. その他(助成金・補助金)					231,750		8,674,567	22,051,351
経常収益計	1,490,100	67,973,620	47,695,692	167,753,475	122,203,236	69,510,907	61,117,155	537,744,185
II 経常費用								
(1) 人件費								0
給料手当	34,716,000	32,179,744	18,490,673	124,793,446	32,284,064	37,101,754	19,947,844	299,513,525
賞与	5,770,000	2,366,000	0	4,619,700	0	2,582,410	0	15,338,110
法定福利費	8,610,857	4,289,399	1,638,250	14,224,688	2,467,740	4,830,112	1,825,962	37,887,008
福利厚生費	269,716	274,680	39,030	288,169	43,206	60,904	40,140	1,015,845
人件費計	49,366,573	39,109,823	20,167,953	143,926,003	34,795,010	44,575,180	21,813,946	353,754,488
(2) その他経費								
運送費	53,925	466,239	0	21,791	0	0	2,100	544,055
広告宣伝費	373,600	868,466	178,860	745,490	478,671	136,456	302,921	3,084,464
交際費	350,124	153,685	0	0	0	0	0	503,809
会議費	1,600	0	0	4,089	926	0	0	6,615
旅費交通費	651,018	1,059,318	1,310,540	707,355	489,793	392,656	534,867	5,145,547
通信費	1,521,496	798,476	489,141	956,659	486,848	133,105	535,660	4,921,385
消耗品費	415,825	4,656,791	431,813	3,056,559	1,268,551	294,687	2,676,750	12,800,976
修繕費	105,548	802,187	90,285	1,068,200	822,539	94,386	0	2,983,145
水道光熱費		10,634,508	749,996	420,079	1,656,942	156,482	950,639	14,568,646
新聞図書費		227,120	0	324,735	71,866	0	1,048,290	1,672,011
諸会費	158,200	12,000	0	0	0	0	0	170,200
寄付	1,000	0	0	0	0	0	0	1,000
支払手数料	526,515	415,320	2,200	6,626	22,681	97,456	721,313	1,792,111
支払保険料	632,930	1,047,530	70,200	6,480	0	25,830	233,920	2,016,890
調査研究費	1,581,149	285,198	3,797	102,786	45,071	0	304,999	2,323,000
減価償却費	845,726	14,694,637	625,170	877,875	8,073,563	0	600,000	25,716,971
支払家賃地代		1,104,036	7,800,000	10,766,128	1,775,572	2,633,738	4,679,117	28,758,591
賃借料	415,417	247,080	1,166,941	5,273,248	1,176,424	327,704	1,052,137	9,658,951
租税公課	6,671,400	65,617	0	5,400	16,919	25,800	0	6,768,217
教育生活指導料		502,673	0	3,331	0	5,104,232	82,388	5,709,543
給食費		11,459,834	2,824	0	0	0	0	11,462,658
行事費		891,463	2,369	2,000	0	168,361	46,300	1,110,493
業務委託料	1,173,616	567,415	5,174,907	0	344,629	1,709,706	69,400	9,039,673
雑費		1,000	0	0	0	0	0	1,000
その他経費計	15,479,089	50,960,593	18,099,043	24,348,831	16,730,995	11,300,599	13,840,801	150,759,951
経常費用計	64,845,662	90,070,416	38,266,996	168,274,834	51,526,005	55,875,779	35,654,747	504,514,439
当期経常増減額	-63,355,562	-22,096,796	9,428,696	-521,359	70,677,231	13,635,128	25,462,408	33,229,746

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法
該当なし		

(単位：円)

4. 使用等が制約された寄附金等の内訳

使用等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 使用等が制約された寄附金等の内訳は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使用が特定されています。
 当法人の正味財産は 円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					

(単位：円)

5. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(1) 有形固定資産						
建物（本部施設、第一附属施設・第3センター）	321,603,193			321,603,193	11,688,925	309,914,268
建物付属設備（本部施設設備）	79,630,188			79,630,188	10,684,223	68,945,965
構築物（本部施設周辺構築物）	539,510			539,510	80,708	458,802
車輜運搬具(10台)	1,239,050	2,048,059		3,287,109	1,198,451	2,088,658
什器備品(費備品)	1,897,733	1,119,874		3,017,607	929,267	2,088,340
土地(本部・二寮・第3センター)	192,517,904			192,517,904		192,517,904
(2) 無形固定資産						
電話加入権	272,420			272,420		272,420
ソフトウエア・HP作成費	2,714,800			2,714,800	699,600	2,015,200
(3) 投資その他の資産						
敷金(支所貸貸敷金)	8,522,204	1,052,320	2,862,171	6,712,353		6,712,353
出資金(西武通信・多摩信)	150,000	900,000		1,050,000		1,050,000
保証金	2,825,000			2,825,000		2,825,000
預託金(車両リサイクル料)	56,450	9,010		65,460		65,460
合計	611,968,452	5,129,263	2,862,171	614,235,544	25,281,174	588,954,370

(単位：円)

6. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	439,867,451	32,000,000	70,167,238	401,700,213
合計	439,867,451	32,000,000	70,167,238	401,700,213

(単位：円)

7. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
長期借入金	439,867,451	16,873,000
貸借対照表計	439,867,451	16,873,000

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
部門別に処理しており、按分すべき費用はない
- ・ その他の事業に係る資産の状況
未実施

2018年度(第21期) 財産目録
2019年5月31日現在

特定非営利活動法人青少年自立援助センター

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	742,874	
三菱UFJ銀行	2,431,405	
三菱UFJ銀行(グローバルスクール専用)	680,023	
多摩信用金庫	175,340,103	
多摩信用金庫(グループホーム専用)	11,195,494	
多摩信用金庫(継続支援B型・移行支援専用)	72,160	
西武信用金庫	1,881,970	
三井住友銀行	1,262,637	
郵便貯金	1,712,040	
郵便定額貯金	6,200,000	
郵便振替口座	253,572	
未収入金	3,659,529	
立替金(寮生立替金)	1,464,715	
前払金(ガソリン代プリペイドカード)	10,785	
仮払金(雇用保険・支所小口現金)	3,326,650	
流動資産計	210,233,957	
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物(本部施設・第2センター(GH)・第3センター)	309,914,268	
建物付属設備	68,945,965	
構築物	458,802	
車輛運搬具(10台)	2,088,658	
什器備品(寮備品)	2,088,340	
土地(本部・第2センター(GH)・第3センター)	192,517,904	
有形固定資産計	576,013,937	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	272,420	
ソフトウェア(ニコプロジェクトHP構築ソフト)	2,015,200	
無形固定資産計	2,287,620	
(3) 投資その他の資産		
敷金(支所賃貸敷金)	6,712,353	
出資金(西武信金・多摩信)	1,050,000	
保証金	2,825,000	
契約料	607,500	
預託金(車両リサイクル料)	65,460	
投資その他の資産計	11,260,313	
固定資産合計	589,561,870	
資産合計		799,795,827
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金(給与・固定資産税・コピー機リース料)	28,883,139	
前受委託料	20,184,000	
預り金(職員所得税・住民税)	2,233,651	
短期借入金(支所運営費)	60,000,000	
未払消費税	15,234,400	
流動負債合計	126,535,190	
2 固定負債		
長期借入金		
多摩信用金庫借入金(第3センター建設費含)	349,859,213	
国民政策金融公庫借入金	34,000,000	
西武信用金庫	968,000	
その他の借入金	16,873,000	
固定負債合計	401,700,213	
負債合計		528,235,403
正味財産		271,560,424